

Số: 57 /KH-UBND

Mai Sao, ngày 07 tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Tiểu dự án 2 - Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS&MN thuộc Dự án 9 trong Chương trình MTQG theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 5510/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND huyện về giao mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch vốn đầu tư công và kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 huyện Chi Lăng; Quyết định số 1197/QĐ-UBND ngày 14/3/2024 của UBND huyện về việc chuyển dự toán chi ngân sách nhà nước và chi nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 sang năm 2024 để tiếp tục thực hiện;

Thực hiện Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 28/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Chi Lăng về Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Chi Lăng năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 22 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Chi Lăng về Thực hiện Tiểu dự án 2 - Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS&MN thuộc Dự án 9 trong Chương trình MTQG theo Quyết định số 1719/ QĐ-TTg năm 2024;

Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2 - Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Dự án 9 trong Chương trình mục tiêu quốc gia theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg năm 2024 trên địa bàn huyện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nhằm nâng cao kiến thức pháp luật liên quan về hôn nhân, dân số và gia đình cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác dân tộc và đội ngũ tuyên truyền viên cấp cơ sở; chuyển đổi nhận thức, hành vi trong hôn nhân của đồng bào dân tộc thiểu số góp phần giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn xã.

##### 2. Yêu cầu

Kế hoạch phải được tổ chức triển khai kịp thời, đúng mục đích, đúng đối tượng, có hiệu quả, nội dung tư vấn phù hợp, thiết thực, có sự phối hợp chặt chẽ của các đơn vị, các tổ chức đoàn thể.

## **II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI THỰC HIỆN**

**1. Nội dung thực hiện:** Tham gia tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng truyền thông, vận động, tư vấn pháp luật liên quan về hôn nhân, dân số và gia đình.

**2. Đối tượng:** Lãnh đạo cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội các xã, công chức làm công tác dân tộc cơ sở; đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật tại cơ sở; Người có uy tín trong cộng đồng các dân tộc thiểu số; Bí thư chi bộ, trưởng thôn, trưởng các chi hội của thôn, nhân dân trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

**3. Truyền thông, tư vấn, can thiệp lồng ghép nâng cao nhận thức tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống**

- Phối hợp phòng Chuyên môn huyện tham gia, tổ chức các buổi truyền thông, tư vấn, can thiệp lồng ghép tư vấn chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe bà mẹ, trẻ em, dân số kế hoạch hóa gia đình, phát triển thể chất có liên quan trong lĩnh vực hôn nhân nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Tuyên truyền lồng ghép qua các cuộc họp thôn, sinh hoạt các chi hội, tuyên truyền qua hệ thống loa của xã.

- Đối tượng: Nhóm vị thành niên, thanh niên là người dân tộc thiểu số; các bậc cha, mẹ và học sinh các Trường THCS trên địa bàn xã.

## **III. KINH PHÍ**

Chi từ nguồn kinh phí thực hiện Tiểu dự án 2 - Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Dự án 9 trong Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (*thực hiện theo cấp huyện phân bổ*).

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức Văn hóa xã hội**

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị trường học, trạm y tế, các tổ chức đoàn thể, các trưởng thôn trên địa bàn xã lựa chọn đối tượng tham gia các lớp tập huấn, các buổi tuyên truyền.

**2. Công chức Văn hóa xã hội phụ trách lĩnh vực thông tin tuyên truyền**

Tuyên truyền kiến thức pháp luật và kỹ năng truyền thông, tư vấn pháp luật liên quan về hôn nhân, dân số và gia đình, tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trên hệ thống loa của xã và các cuộc hội nghị.

### **3. Tư pháp xã**

Phối hợp với công chức có liên quan để lựa chọn đối tượng tham gia bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng truyền thông, vận động, tư vấn pháp luật liên quan về hôn nhân, dân số và gia đình, tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống.

#### **4. Trường Trung học cơ sở**

Phối hợp lựa chọn học sinh hồi 8-9 tham gia các lớp tập huấn, buổi truyền thông tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS&MN.

#### **5. Các thôn trên địa bàn xã**

Phối hợp lập danh sách đăng ký đại biểu tham dự tập huấn, lớp truyền thôn tại xã.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Tiểu dự án 2 - Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS&MN thuộc Dự án 9 trong Chương trình MTQG theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg năm 2024 trên địa bàn xã Mai Sao./.

***Nơi nhận:***

- Phòng LĐTBXHDT huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Công chức có liên quan;
- Các tổ chức Đoàn thể xã;
- Trường THCS xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXX (HTT).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Linh Văn Hương**